legislações  criam  instrumentos  e  procedimentos,  competências  e  responsabilidades  do 

município, conforme descrito neste termo.

Estimativa de Custos e Recursos Financeiros

A contratação prevista neste Termo de Referência tem como estimativa de custo global o valor 

de R$ 16.462.822,44 (dezesseis milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, oitocentos e vinte 

e dois reais, e quarenta e quatro centavos), constante da planilha orçamentária abaixo.

ITE

M
DESCRIÇÃO SERVIÇO

UNIDAD

E
QUANT. VALOR 

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

01 Auto de Demarcação Urbanística und 36,00 R$ 5.029,36 R$     181.056,96

02 Mobilização Comunitária Inicial und 36,00 R$ 2.077,86 R$       144.706,32

[...]

BREVE DESCRIÇÃO DA ÁREA DE INTERVENÇÃO

Por meio do presente Termo de Referência, o Município de Colatina/ES pretende contratar 

uma empresa especializada em serviços de regularização urbanística e fundiária urbana de 

interesse social (REURB-S), em áreas contendo aproximadamente 13.563 (treze mil quinhentos 

e sessenta e três) lotes, ocupada por famílias em situação irregular.

Dessa forma, visando executar devidamente os serviços contratados, a empresa por meio de 

“atividades preliminares” deverá apresentar a planta de sobreposição da situação de fato com 

a situação de registro apresentando o perímetro do núcleo urbano informal com demonstração